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Novoměstsko

První sníh - letos přišel již 18. lis-
topadu.

Přehledný katalog nabídky sociálních služeb
V průběhu měsíce listopadu vy-

dalo město Nové Město na Moravě 
Katalog poskytovatelů sociálních 
služeb v Novém Městě na Moravě 
a spádových obcích. Katalog vzni-
kl jako jeden z výstupů procesu 
komunitního plánování sociálních 
služeb, jehož smyslem je informo-

vat širokou veřejnost o sociálních 
službách a službách souvisejících, 
které na Novoměstsku působí. Ka-
talog je pro lepší orientaci členěn 
na jednotlivé oddíly, které se věnu-
jí službám pro seniory a zdravotně 
postižené osoby, službám pro rodi-
ny s dětmi, službám pro ohrožené 

skupiny obyvatel, sociálnímu pora-
denství a veřejným službám. V tiš-
těné podobě je zdarma k dispozi-
ci občanům v Informačním centru 
nebo na podatelně MěÚ v Novém 
Městě na Moravě a v elektronic-
ké podobě na webových stránkách 
města.                 Mgr. Petr Švanda

Dne 20. listopadu přišel ředitel školy Mgr. Bohumil Havlík s Mgr. Kachlíkovou informovat o dosaženém  úspěchu  
mistostarostů Nového Města na Moravě Stanislava Marka.

Česká daltonská škola - I. stupeň
Tak přesně toto označení může 

naše škola od 11. 11. 2008 použí-
vat. Certifikát převzal v tento den 
ředitel školy Bohumil Havlík z ru-
kou holandských tvůrců a pro-
pagátorů daltonu Roela Röhne-
ra a Hanse Wenkeho. Předání byli 
samozřejmě v naplněné aule ZŠ 
na ulici Husova v Brně přítomni 
i představitelé Asociace českých 
daltonských škol.

Tímto dnem došlo k završení pě-
tileté poctivé a trpělivé práce na-
šich vyučujících. Všem učitelům, 
kteří se podíleli na tomto úspě-
chu bez ohledu na čas, patří samo-

zřejmě velký dík. Poděkování si za-
slouží i žáci, kteří nám pomohli a i 
nadále pomáhají v rozvíjení tohoto 
inovativního způsobu vyučování. 
Nelze opomenout ani rodiče, kteří 
pochopili, že výchovně - vzdělávací 
práci je třeba modernizovat, i když 
ne vždy je tento proces zcela bez-
bolestný. Převzetím titulu Česká 
daltonská škola – I. stupeň ovšem 
naše práce nekončí. Za 4 roky bu-
deme tento certifikát obhajovat. 
V tomto období budou daltonské 
prvky také postupně zaváděny na 
II. stupni. V současné době byly 
naší škole přiděleny již tři certifi-

káty – Česká daltonská škola, další 
dva certifikáty potvrzující zapojení 
do mezinárodního programu Eko-
škola a do programu Recyklohraní 
organizovaného MŠMT.

Mgr. L. Kachlíková,
koordinátorka daltonu,

ZŠ L. Čecha 

Příprava rozpočtu 
netradičně

Schválení rozpočtu města je 
každoročně klíčovým okamži-
kem, který určuje činnosti, jejich 
rozsah a investice města v pří-
slušném roce. V letošním roce 
město rozhodnutím rady města 
přistoupilo k jeho sestavení ne-
tradičně. Postup, který jsme zvo-
lili, nemá v České republice ob-
doby.

Občané místních části, kterých 
máme devět, jsou dlouhodobě ne-
spokojeni a mají dojem, že jsou 
městem šizeni. Jedinou možnos-
tí jak si ověřit, zda je jejich názor 
správný či nikoli, je sestavení deví-
ti identických rozpočtů, které jsou 
podkladem pro konečný rozpočet 
města.

Rozpočty místních částí mají 
své příjmy i výdaje, které kopíru-
jí „velký“ rozpočet. Tento systém 
není fakticky solidární, protože si 
každý hlídá své a větší investice 
v místních částech tak bude mož-
no realizovat obtížněji. Budou se 
sledovat a do dalších let převá-
dět i roční přebytky a deficity jed-
notlivých rozpočtů. Vedle toho 
nemůže být „desátá“ část města 
Nové Město na Moravě bankou 
pro deficitní rozpočty místních 
částí. Zásadní změna tvorby roz-
počtu a průběžné sledování jeho 
plnění jsou  velmi pracné a zcela 
jistě přinesou řadu nových situací, 
které dnes neumíme odhadnout 
a budeme je muset řešit. Je to však 
jediná cesta jak objektivně posou-
dit, zda jsou občané místních čás-
tí skutečně šizeni.

Zdeňka Marková,
starostka města
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Narození
 9. 11. Ivana Němcová
 10. 11. Radek Sáblík

Horácká galerie

Vzpomínka

Přátelé a kamarádi mého muže, bývalého starosty Josefa Sokolíčka, pro-
sím vzpomeňte na něho 15. 12. 2008. Je tomu již dva roky, co není mezi 
námi. Miloval život a své rodné město a jako starosta mnohé vykonal ve 
prospěch nás všech.                                       Zdena Sokolíčková, manželka

Dne 21. 12. 2008 uplyne rok od úmrtí pana Jaromíra Buchty z Nového 
Města na Moravě. S láskou vzpomíná rodina.

Sňatky

Jubilanti
 2. 12. Jan Němeček 86 let
 4. 12. Vratislav Šír 75 let
 5. 12. Marie Novotná 93 let
 7. 12. Marie Novotná 85 let
 17. 12. Františka Vlachová 86 let
 22. 12. Antonín Vašík 88 let
 22. 12. Josef Kříž             86 let
 26. 12. Marie Němcová 87 let
Všem jubilantům blahopřejeme!

Z významných
výročí

Blahopřání

15. listopadu
Vendula Košíková  &  Jiří Kuzbalák
Monika Petrů    &    Roman Burda

Blanka Šperková – Radost z drátu 
(šperky, plastiky, kresby, do 1. 3.)
Milan Janáček – Obrazy, grafika, 
ilustrace (do  1. 2.) 

12. 12. 1878 se v Podolí narodil 
František Mička (sochař – působil 
v USA, 130. výročí narození, ze-
mřel v roce 1934) 
27. 12. 1958  zemřel  MUDr. Josef 
Svítil - Jan Karník (lékař, spisova-
tel, překladatel, 50. výročí úmrtí, 
narozen 16. 8. 1870 v N. Městě)

V měsíci listopadu se dožil význam-
ného životního jubilea pan František 
Janů z Hlinného č. 9. K jeho naroze-
ninám mu blahopřejeme, přejeme 
pevné zdraví, hodně sil a děkujeme 
mu za mnoho vykonané práce  pro 
obec Hlinné. Blahopřejí členové 
osadního výboru v Hlinném.

Kino
6. so ve 20 h.
Mamma Mia - VB/USA 2008, ro-
mantická komedie-muzikál, české 
titulky, 108 min, přístupný, 65 Kč 
-  Idylický řecký ostrov, holka na 
vdávání, potrhlá matka, tři poten-
ciální otcové a nesmrtelná ABBA. 
9. út ve 20 h., 10. st ve 20 h. 
Nestyda - ČR 2008, komedie, 88 
min, nevhodný do 12 let, premi-
éra, 75 Kč - Nová komedie Jana 
Hřebejka vznikla na základě best-
selleru Michala Viewegha.
13. so ve 20 h. 
Až na krev  Filmový klub
USA 2007, drama, české titul-
ky, 158 min, nevhodný do 15 let, 
premiéra, 65 Kč - Vzestup osa-
mělého otce, který se z živořícího 
horníka ve stříbrném dole vypra-
cuje na pozici ropného magnáta.
17. st ve 20 h. 
Quantum of Solace - USA/VB 
2008, akční-dobrodružný, české 
titulky, 106 min, nevhodný do 15 
let, premiéra, 75 Kč -  Agent 007 
se na Haiti setká s kráskou,  která 
ho dovede k bezcitnému obchod-
níkovi.
20. so ve 20 h.
Vicky Christina Barcelona - 
USA/Španělsko 2008, romantic-
ká komedie, české titulky, 96 min, 
nevhodný do 12 let, premiéra, 65 
Kč - Omamnost letní nevázanos-
ti zapletená do milostného čtyřú-
helníku.

Nejstarší „novoměstské“ listiny online
Internet je fenoménem dnešní 

doby, jeho možnosti se zdají neo-
mezené, stejně jako jeho využití. 
Pronikl již také do archivních de-
pozitářů a nabízí svým uživatelům 
například virtuální prohlídky ně-
kterých dokumentů v nich ulože-
ných. Na zpřístupnění archivních 
dokumentů, konkrétně středově-
kých listin středoevropských kláš-
terů, se zaměřil projekt nazvaný 
Monasterium.Net. Své kořeny má 
v rakouské spolkové zemi Dolní 
Rakousko a odtud se dále rozšířil 
do dalších rakouských spolkových 
zemí a posléze i do států s Rakous-
kem sousedících. Nepominul ani 
Českou republiku a archivní fondy 
klášterů uložené v Národním ar-
chivu v Praze a Moravském zem-
ském archivu v Brně. Pro Nové 
Město na Moravě je zmiňovaný 
projekt zajímavý tím, že v Morav-
ském zemském archivu ve fondu 
E 8 – Cisterciáci Žďár nad Sázavou 
se nachází i dvě listiny, v kterých je 
první písemná zmínka o Novém 
Městě.

Jak může mít Nové Město dvě 
první písemné zmínky, ptáte se? 
Ono totiž nelze zcela jednoznač-
ně určit, které ze dvou listin ten-
to titul přiřknout. Na jedné stra-
ně máme listinu olomouckého 
biskupa Bruna z 3. října 1267, jíž 
jsou žďárskému klášteru potvr-
zeny desátky v obvodu Bobrové, 
Žďáru a Bočkonova. Jelikož Boč-
konov je všeobecně považován 
za původní název Nového Měs-
ta, měla by být tato listina první 
písemnou zmínkou, ale... V ro-
ce 1952 vyšla odborná publika-
ce Jindřicha Šebánka a Saši Duš-
kové, předních znalců moravské 
diplomatiky (diplomatika je na-
ukou o listinách), s názvem Kri-
tický komentář k moravskému di-
plomatáři a v ní byla naše listina 
označena za falzum. Měla být se-
psána ve žďárském klášteře nej-
dříve v letech 1277–1293 a poté 
k ní byly přivěšeny pravé peče-
ti biskupa Bruna a olomoucké 
kapituly z jiné listiny. Motivací 

kláštera k sepsání falešné listiny 
měla být snaha pojistit si příjmy, 
na které neměl klášter písemné 
potvrzení. Existence Bočkonova 
tak sice popřena nebyla, nedá se 
však vztáhnout k žádnému kon-
krétnímu datu, ale... V roce 1973 
vyšel ve Vlastivědném věstní-
ku moravském článek Jindřicha 
Šilhana Domnělá falsa žďárské-
ho kláštera, ve kterém autor zá-
věry z Kritického komentáře vy-
vrací. J. Šilhan v článku tvrdí, 
že o pravosti listiny z roku 1267 
není nutno pochybovat. Na pra-
vost listiny tedy existují dva pro-
tichůdné názory.

Zcela bez pochybností je pak 
listina českého krále Václa-
va II. z 18. června 1293, kterou 
jsou poddaní žďárského kláštera 
v okolí Křižanova, Bobrové a No-
vého Města vyňati z pravomoci 
královských úředníků a podříze-
ni soudu ve Žďáru. V této listi-
ně se poprvé píše o našem městě 
jako o Novém Městě, a to v je-
ho latinské podobě Nova Civitas. 
Pokud tedy chceme mluvit o prv-
ní nepochybné písemné zmín-
ce o Novém Městě, musíme zmí-
nit až tuto chronologicky druhou 
listinu z roku 1293.

Obě zmíněné listiny si můžete 
prohlédnout na monitoru svého 
počítače, pokud navštívíte adre-
su www.monasterium.net, zde si 
přepnete na českou verzi, otevřete 
si fondy, vyberete Českou republi-
ku, poté Moravský zemský archiv 
a fond Cisterciáci Žďár. Listina 
z roku 1267 je v pořadí sedmnác-
tá a listina z roku 1293 jednatřicá-
tá. Inkriminované místo, v kterém 
se píše o Novém Městě, případ-
ně o Bočkonovu, najdete v obou 
listinách shodně na čtvrtém řád-
ku vpravo. Hledejte výrazy „de 
Botzkonowe“ a „Nouam Ciuita-
tem“.

Ve stejném fondu najdete i lis-
tiny s první písemnou zmínkou 
o obcích v okolí Nového Města. 
Konkrétně se jedná o listinu z ro-
ku 1264, jíž Smil z Lichtenburka 
potvrzuje žďárskému klášteru dr-
žení vsi Slavkovice (listina č. 10 
ve fondu Cisterciáci Žďár). Prv-
ní zmínka o Jiříkovicích a Radňo-
vicích se objevila v listině z roku 
1269, v níž Smil z Lichtenburka 
s chotí Eliškou daruje žďárské-
mu klášteru tyto vsi (listina č. 18). 
Konečně zde také najdete listinu 
Mikuláše, olomouckého veřejné-
ho notáře, z roku 1397 o řešení 
sporu mezi žďárským klášterem 
a novoměstským farářem Dami-
ánem s první písemnou zmínkou 
o Petrovicích (listina č. 96).

Vít Křesadlo

VIII. klubíčkovský
OLDIES DISCO PLES

a country diskotéka
ve vinárně

17. ledna v KD
vstupné 160 Kč
předprodej v IC
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Klub maminek
Zvoneček

Horácké muzeum

Městská knihovna

Kulturní dům

Klub seniorů

herna pro děti vždy od 8.30 hod 
8. 12. Zimní líčení Povídání 
o trendech zimního líčení pod-
le typu žen s názornými ukázka-
mi. Vše bude podřízeno zájmu 
maminek. Vede kosmetička Jar-
mila Krmášová (mimo jiné líčila 
Miss ČR)
10. 12. Tvořivá dílna Pro ma-
minky, které si chtějí vyrobit 
samy vánoční dekoraci, nabízíme 
tvorbu z přírodního materiálu - 
pedigu. Vyzkoušíme si jednoduš-
ší tvary i složitější. Práci zvládne 
každá maminka. Vede Jana Zá-
stěrová
15. 12. Pohybové hrátky s říkan-
kami – Těšíme se na Vánoce
 – pro všechna dítka, která se chtějí 
hýbat,  vede Jindřiška Nečasová
17. 12. Předvánoční posezení při 
čaji a cukroví a výroba enkaustic-
kého vánočního přáníčka

Cena všech programů je 30 Kč
pro celou rodinu,

pokud není uvedeno jinak.

17. 12.,  19 h.  Jakub Smolík - kon-
cert, na kterém mimo jiné zazní 
skladby z nového alba „Láska se 
narodila o Vánocích”. Vstupné 180 
a 170 Kč. Předprodej: Informační 
centrum, tel.: 566 650 254 
28. 12., 18 h. INFLAGRANTI - 
koncert moderního smyčcového 
tria. Trio mladých špičkových in-
strumentalistek sice vyšlo ze sty-
lu hraní, který proslavila houslistka 
Vanessa Mae, ale připravilo vlastní 
„energický crossover“. Na moder-
ním soundu zkombinovalo inter-
pretaci oblíbených klasických melo-
dií s nově vytvořenými smyčcovými 
verzemi soudobých hitů. Pozor - 
koncert je přesunut z evangelické-
ho kostela do kulturního domu! 
Vstupné 150 Kč. Předprodej: Infor-
mační centrum, tel.: 566 650 254

st 10. 12., hudebna 2. ZŠ, 15 h. - Vá-
noční besídka pro seniory - „Co to 
cinká, co to zvoní? Kouzlo Vánoc jako 
loni.“ Pořádají učitelé a žáci 2. ZŠ. 
ne 14. 12. - Zájezd do Mahelova 
divadla v Brně (J. J. Ryba  Česká 
mše vánoční) odjezd od KD v 15 h.

• Josef Svítil - Karník  výstava 
u příležitosti 50. výročí od úmrtí 
významného rodáka
• Půjčovní doba o vánočních 
a novoročních svátcích:
 22. 12. - pondělí 12.30 – 17.00
 23. 12. - 28.12. zavřeno 
 29. 12. - pondělí 12.30 – 17.00
 30. 12. - 1.1. zavřeno
 2. 1. - pátek 9.00 – 11.00    
   12.30 – 17.00
 3. 1. - sobota 9.00 – 11.00
Přejeme všem našim čtenářům
a  příznivcům krásné Vánoce

Horácké muzeum Vás zve na výstavu „Panenky v krojích“, kde bude k vi-
dění zhruba 6 desítek panenek z dílny tří autorek – Dagmar Jurčíkové, 
Marie Žilové a Evy Jurmanové.
Dagmar Jurčíková z Prahy tvoří  panenky sama – obléká je však do hoto-
vého ošacení; další dvě autorky, které jsou z Nového Veselí, naopak na ku-
pované panenky vlastnoručně šijí repliky lidových krojů. Uvidíte tak zde  
panenky nejen v  krojích z Horácka - mj. z okolí Žďáru nad Sázavou, Jih-
lavy, Telče, Dačic, Třebíče, Litomyšle, ale také z jižních a západních Čech 
– např. z okolí Českého Krumlova, z Chodska, z  Plzně atd. 
Vernisáž výstavy, na které vystoupí žáci literárně dramatického oboru 
ZUŠ Jana Štrusy,  se koná v neděli  7. 12. ve 14.00 hodin. 
Výstava bude přístupná  do konce ledna 2009; otevírací doba: úterý-sobo-
ta: 9.00-16.00 hod. 
◆ Ve vestibulu muzea bude v prosinci probíhat  výstavka nazvaná „Vá-
noční zvonění“, na které se svými výtvarnými dílky představí  děti z  Ma-
teřské  školky Nové Město na Moravě. 
◆ V pátek 12. 12. od 15.00 hodin vystoupí v prostorách muzea  děti 
z Mateřské školky Nové Město na Moravě s krátkým vánočním pásmem 
a zároveň zde budou spolu se  svými učitelkami předvádět některé z vá-
nočních zvyků a vyrábět drobné vánoční dekorace.

Karel zahrál v Jihlavě nejlépe
Kapela Karel na nákupech 

z Novoměstska si odvezla první 
místo ze soutěže Alternativa Pro 
Prize v Jihlavě. Obstála v konku-
renci desítky stylově hodně od-
lišných, ale většinou trochu os-
třejších skupin z Jihlavy a okolí. 
Soutěž se odehrávala v klubu 
Trane, kde „Karel“ během jedi-
ného týdne vystoupil dvakrát 
- v semifinálovém i finálovém 
večeru, na jehož konci se členo-
vé skupiny dověděli o svém ví-
tězství. Pro kapelu to znamená 
možnost si zdarma natočit demo 
nahrávku a pořadatel soutěže, 
jihlavské sdružení Alternativa 
Pro, garantuje kapele vystoupe-
ní na některé ze svých akcí, kte-
ré během roku pořádá.  

„Šoubyznys je taky jenom byz-
nys,“ znalecky posoudil výsledek 
soutěže britský manažer vítězné 
kapely Shopping Charles a při-
blížil pozadí skvělého výsledku: 
„Ostatní kapely zcela mylně in-
vestovaly velké peníze do zbyteč-
ně drahých nástrojů, které ostatně 
mnozí hudebníci ani nedokázali 
ovládat. Zdroje je třeba směrovat 
jinam, řekněme do nasměrování 

pozornosti poroty ke konkrétním 
umělcům.“ A jak kapela vítězství 
oslavila? „Prohlíželi jsme si svo-
je fotografie a poslouchali vlastní 
nahrávky. Klávesista nám zareci-
toval několik kusů z poezie a od-
jeli jsme domů,“ popsal bujarou 
oslavu, po které v klubu zůstalo 
několik nedopitých lahví sodov-
ky baskytarista Ondřej „Tonda“ 
Pohl.

pouze pro kapely, které jsou z Jih-
lavy a okolí. „Do Jihlavy bych se 
normálně nikdy nestěhoval, není 
důvod. Ale kvůli soutěži jsem si 
v Jihlavě koupil byt a na národním 
výboru se přihlásil k trvalému po-
bytu. Vyplatilo se to! Mohli jsme si 
zahrát v soutěži, kterou jsme vy-
hráli, a ještě mi tamní starosta dal 
peníze za přihlášení se do města,“ 
pochválil si kytarista kapely Radek 
Tulis. „Zanedlouho se bude kapela 
účastnit soutěže s podobnými pra-
vidly v Ázerbájdžánu. Tentokrát 
se bude muset stěhovat bubeník 
Aleš,“ doplnil manažer. 

Skupina Karel na nákupech 
hraje velmi hezký hudební styl, 
aktuálně vystupuje v sestavě 
Aleš Kondýsek – bicí a zpěv, Jo-
sef Šerdzik – klávesy a zpěv (oba 
Nové Město na Mor.), Ondřej 
Pohl – baskytara a zpěv (Žďár 
n.S.), Radek Tulis – kytara a zpěv 
(Jihlava), stálým hostem kape-
ly je Novoměšťák Láďa Mošner - 
banjo, kterého místní znají jako 
skvělého zvukaře a jistě pama-
tují i z kapely Králíci. Více na 
www.karelnanakupech.cz nebo 
www.bandzone.cz/karelnanaku-
pech                                         -knn-

Město Nové Město na Moravě a NKZ - Horácké muzeum
zvou občany města na poslední letošní lidovou slavnost 

„Ten vánoční čas...“,
která se uskuteční dne 12. prosince 2008

v Novém Městě na Moravě
Vratislavovo náměstí   8,00 – 17,00 hod.

vánoční jarmark
Horácké muzeum  15,00 hod. 

- předvánoční vystoupení dětí z MŠ Nové Město na Moravě
- předvádění vánočních lidových zvyků a tvořivé dílny

(zdobení stromečku, rozkrajování jablíček, pouštění lodiček,
výroba svícnů, zdobení pečiva, výroba ozdob a řetězů,…)

- vánoční výstava výrobků  dětí z MŠ, potrvá až do 31.12.2008

ANDĚLSKÝ JARMARK V KLUBÍČKU
V sobotu 6. prosince, do 9.00 hod do 17.00 hod.

Budete sledovat při práci malířku vánočních baněk a můžete si tuto 
netradiční techniku sami vyzkoušet. Atraktivní novoročenku si odne-
sete po chvilce vlastní práce v grafické dílně, pokud budete chtít. Děti 
se zabaví při výrobě svíček a andělíčků. Dále budete obdivovat šikov-
né ruce žen při paličkování a pletení vánočních ozdob. Další dárečky 
Vám nabídneme v obchůdku U anděla. Občerstvení najdete  v cukrár-
ně U nebeské brány a U pekelného ohně.

Pro zpříjemnění nálady Vám v průběhu celé akce budou hrát dudáci 
z Domažlic a děti z Klubíčka

K úspěchu patří nejen sláva, 
ale i tvrdá práce a sebeobětování. 
Podle pravidel byla soutěž určena 
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Z redakční
pošty

Reakce na názor 
paní Věry Buchtové, 

zastupitelky za KSČM
Musím říci, že mě velmi zaujalo 

negativní hodnocení práce před-
stavitelů města od paní Buchtové 
z KSČM. Nabyla jsem dojmu, že 
zřejmě žijeme na odlišných mís-
tech, i když tomu tak není. 

Já si naopak vážím toho, že se 
město podílí na činnosti nebo ale-
spoň podporuje organizace jako je 
DPS, EZOP, Hospic, Skaut, Cent-
rum Zdislava a mnohé jiné, které 
za minulého režimu byly zakázány, 
nebo pracovaly v ilegalitě a které se 
dnes podílí na pomoci zvládnout 
mnohdy těžké životní situace.

Také musím reagovat na názor, 
že máme smutné a šedivé náměs-
tí. Nevím, co je smutného na dvou 
nádherných chrámech, nově opra-
vené radnici, galerii, muzeu či ji-
ných historicky významných do-
mech. Velmi smutné je ovšem to, 
že stejně hodnotné stavby byly 
zbourány a na jejich místě vyrostly 
„veselé“ paneláky na ulici Budova-
telů. Dnes můžeme jen s povzdy-
chem prohlížet staré fotografie.

Dále se domnívám že pro náš ži-
vot není tak podstatné, kudy vede 
chodník nebo kde má stát bazén 
ale to, aby do zastupitelstva měs-
ta nebyli voleni lidé, kteří se klidně 
podepíší pod zločineckou ideolo-
gii, která nepřináší šeď jen na fasá-
dy domů, ale i do lidských srdcí.

S přáním krásného adventu
Bc. Noemi Kosourová

Názory zastupitelů: Naděje do budoucna
Nadepsal jsem svůj příspěvek 

jako odezvu na současný stav roz-
hodování městského zastupitel-
stva. Jako zastupitel za ČSSD jsem 
dával svůj hlas na rozhodnutí účel-
ná a podporující rozvoj města. 

Vždy jsem zvažoval, zda jsou 
v souladu se zájmy občanů a jejich 
naplňování je pro ně přínosem. Byl 
jsem rozhodně proti způsobu pro-
deje a ocenění bytů. S následky 
se potýkáme dodnes. Asociálnost 
městské rady se projevila i tím, 
že stanovila při zvyšování nájmu 
maximální strop. Jsou města, kte-
rá seniorům a občanům ve svízel-
né sociální situaci nechala nájmy 
na původním stavu. Zamítnutí ná-
vrhu ČSSD, aby část prostředků 
z privatizace městských bytů byla 
dána na rozvoj bydlení, vypovídá 
o krátkozrakém pohledu. 

U smluv uzavřených dříve, 
v případech koupaliště, kino a ji-
ných, je naprosto zřejmá nevý-
hodnost pro město. Špatné ře-
šení při územním plánování, na 
které doplácejí občané zhorše-
ním životních podmínek, je ná-
mětem medií a ombudsmana. 
Tyto věci nejsou dobrou vizit-
kou města a datují se již z pře-
dešlých období. Bohužel, většina 
těchto rozhodnutí pochází z pře-
svědčení, že většina hlasů v za-
stupitelstvu dává jistotu správ-
ných rozhodnutí. Příkladem je 
řešení problematiky regecentra. 
Z počáteční euforie, kdy je vše na 
dosah ruky a opozice svými ar-
gumenty jenom úsilí brzdí, při-
chází procitnutí do tvrdé reality. 
Při rozhodování jsme požadova-
li, aby bylo vzato několik variant, 
především redukce megaloman-
ské stavby na podmínky města. 
Rovněž požadavek výběru něko-
lika lokalit, protože přesun fot-
balového hřiště pod „Zastávku“ 

bude velmi drahý a nejsou zná-
my geologické podmínky. To, že 
naše námitky byly oprávněné, se 
potvrdilo tím, že projekt byl za-
mítnut. Navíc se ukázalo, že vy-
budování nového hřiště by ne-
stálo 20 milionů, ale 70, protože 
podloží je natolik podmáčené, že 
stavba by se musela založit na pi-
loty do velké hloubky. Je známo, 
že podloží na současném fotba-
lovém stadionu je naopak kom-
paktní, že stavba regecentra nebo 
čehokoli jiného v těchto místech 
bude vyžadovat rozsáhlé a ná-
kladné zemní práce. Navíc polo-
ha a umístnění nedávají mnoho 
naděje na další případný vývoj 
v dalších 30-40 letech. Jako pří-
klad uvedu stavbu sídlišť v 60. le-
tech, kdy se nepředpokládalo, že 
téměř každý bude mít auto, ně-
které rodiny i více aut,  a nyní 
chybí parkoviště. Argument, kte-
rým zastánci regecentra stavbu 
do plánované lokality prosazují - 
aby to děti ze škol neměly daleko 
-  je těžko pochopitelný. Při na-
vrhování nikdo nepředpokládal, 
že světová finanční krize, která se 
na nás teprve řítí, bude mít za ná-
sledek škrty a redukce všeho, co 
není nezbytné. Sečteno a podtr-
ženo. Částka 400 milionů je na-
tolik převyšující možnosti měs-
ta, že k případné realizaci by se 
měli vyjádřit občané města v re-
ferendu. 

Realita je ale taková, že po pro-
vedení úprav je znovu celý projekt 
předkládán ke schválení v původ-
ní výši s představou, že tentokrát 
to vyjde. Je známo, že podobné žá-
dosti o evropské peníze převyšu-
jí dané zdroje asi šestkrát. Věřím 
tomu, že přepracovaná žádost re-
spektující místní podmínky a rea-
litu by měla větší naději než sou-
časná podoba.

Já sám si přeji, aby konečně měs-
to mohlo svým občanům nabíd-
nout krytý bazén, který zde již 
dávno mohl být. Jsme jedni z mála 
měst, kde toto zařízení chybí.

Určitě budu podporovat návr-
hy na další výstavbu města, nejen 
soukromou, ale i formou nájemní-
ho bydlení, protože potřebujeme 
mladým rodinám dát příležitost, 
aby Nové Město na Moravě zvolily 
za svůj domov. Stojí za zvážení se 
včas zabývat prognózou demogra-
fického  vývoje. Bude se zvyšovat 
podíl seniorů. Ptejme se už nyní, v  
jakých podmínkách budou žít.

Již teď je nutné řešit problém 
kina, protože chátrající budova 
a současný stav nedávají důvod 
k optimismu a rozhodně nejsou 
ozdobou města. 

O tom, že nám chybí sociální za-
řízení pro návštěvníky je snad asi 
zbytečné psát. Asi jsme inspirování 
obsahem knihy Zvonokosy, v tro-
chu modernějším provedení.

A tak by se dalo pokračovat. 
O tom, že spokojenost s vedením 
města není optimální, dali občané 
najevo v krajských a senátních vol-
bách. Byl to test v poločase a na-
prosto průkazný. 

Sám osobně věřím na vzájemnou 
spolupráci zvolených zastupite-
lů bez ohledu na jejich stranickou 
příslušnost, protože všichni žijeme 
v jednom městě.

Přispěji určitě k tomu, aby v krás-
ném prostředí našeho regionu žili  
spokojení občané a Nové Město na 
Moravě bylo vyhledávaným cílem 
s mezinárodním věhlasem.

Vzhledem k tomu, že tento člá-
nek vychází v době adventní, 
přeji všem občanům krásné svát-
ky, životní optimismus a zdraví 
v nadcházejícím roce. 

Josef Brůna
zastupitel města za ČSSD

Třídíme na výtečnou! My třídíme nejlépe
Kraj Vysočina a autorizovaná 

obalová společnost EKO-KOM 
a.s., vyhlásily pro všechny 
obce kraje Vysočina zapoje-
né do systému zpětného sbě-
ru tříděného odpadu již čtvr-
tý ročník soutěže “My třídíme 
nejlépe“.

Obce a města byly rozděle-
ny do čtyř velikostních kate-
goriích podle počtu obyvatel, 
hodnotila se celková výtěžnost 
sběru  papíru, plastů, nápojo-
vých kartonů, bílého a barev-
ného skla na jednoho občana, 
dále byla hodnocena efektivi-
ta sběru. Naše město soutěži-
lo v kategorii největších měst 
kraje společně např. se Žďárem 

nad Sázavou, Jihlavou, Havlíč-
kovým Brodem.
Vyhodnocována byla celková vý-

těžnost sběru papíru, skla a plastů 
na jednoho občana za 4. čtvrtletí 
2007 a 1. - 3. čtvrtletí roku 2008 
na základě výkazů, které jsou pra-
videlně zasílány společnosti EKO-
-KOM a.s. Praha. 

V hlavní soutěži  jsme se 
umístili na prvním místě. 
Ve vedlejší soutěži na krás-
ném druhém místě. Přesto-
že jsme byli v té nejvyšší kate-
gorii měst, obsadili jsme první 
místa, což považujeme za ve-
liký úspěch a ocenění jednak 
naší práce, ale hlavně přístupu 
občanů k systému nakládání  

s komunálním odpadem v na-
šem městě. A za to Vám všem, 
kteří tak zodpovědně přistu-
pujete ke třídění odpadů, pat-
ří náš velký dík.

Tyto vynikající výsledky 
jsou přesvědčivým důkazem 
dobře fungujícího odpadové-
ho systému ve městě a přede-
vším zodpovědného přístupu 
všech občanů ke třídění od-
padů. 

Není to naše první vítězství 
v této krajské soutěži. První 
místa jsme obsadili i v před-
chozích letech. Takže ještě jed-
nou díky.

Marcela Kratochvílová
odbor ISM

Evropská unie
a Evropský sociální 

fond pomáhají obcím
V rámci projektu Veřejně pro-

spěšné práce I, který je finan-
cován z Evropského sociálního 
fondu a státního rozpočtu Čes-
ké republiky, byla v roce 2008 
vytvářena pracovní místa ve-
řejně prospěšných prací (VPP). 
Tato pracovní místa bývají za-
měřena na úklid veřejného pro-
stranství, úklidové práce v rám-
ci veřejné zeleně, na drobnou 
údržbu a opravu městských za-
řízení a na zajištění chodu veřej-
ných WC.

V Novém Městě na Moravě byla 
takto vytvořena dvě pracovní mís-
ta, a to v celkovém trvání devíti 
měsíců. Z Evropského sociálního 
fondu činil příspěvek celkem 72,9 
tis. Kč (75 %), ze státního rozpočtu 
24,3 tis. Kč (25 %). 

dle informací
Úřadu práce Žďár n. S.
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Všude tam, kde je člověk, je místo pro dobrý čin
Citát, který se už jistě téměř vryl 

do paměti každého žáka 1. ZŠ, se 
stal totiž mottem charitativního 
projektu, který na naší škole běží 
již čtvrtým rokem a minimálně 
stejně tak dlouhou dobu ještě po-
běží.

Spolu s ním zhlíží z nástěn-
ky v každé třídě i usměvavá 
tvář černošského chlapce Gab-
riela Mabengy, kterého naši žáci 
„adoptovali na dálku“. Díky nim 
může chodit už druhý rok do 
školy a soudě z jeho dopisů, kte-
ré pravidelně posílá, je šťastný 
a spokojený.

Úkol všech je jediný – nasušit 
a přinést do školy co nejvíce pome-
rančové a citrónové kůry, od loňské-
ho školního roku se pak nově sbírají 
plastové uzávěry od PET lahví.

Co všechno se za těmi čtyř-
mi roky skrývá? Sysifovská práce 
všech, kteří jsou ochotni pomo-
ci na straně jedné, na druhé pak 
ohromná radost z výsledků. Po-
suďte sami – 1.196 kg usušené 
pomerančové a 22 kg citrónové 
kůry, 1.225 kg plastových uzávě-
rů. To skutečně není málo!

Finanční prostředky, které jsou 
takto získávány, putují na konto 

arcidiecézní charity a jejím pro-
střednictvím potom do daleké 
africké Zambie. Z těchto peněz 
se hradí nejen školné, ale i škol-
ní uniforma, základní pomůcky, 
obědy, obuv, lékařská péče a dal-
ší potřebné věci, které jsou pro 
naše děti naprostou samozřej-
mostí.

Náš obdiv a dík patří všem, 
kteří projekt nezištně podporu-
jí, ať už jsou to rodiče, kteří ne-
váhají a dovezou i několik pytlů 
nasbíraných víček, firmě STA-
VOSPOL, která ochotně po-
máhá s odvozem kůry na poš-

tu, prarodičům, kteří pilně suší 
kůru pro svá vnoučata, ale i zce-
la cizím lidem, kteří s naší ško-
lou nemají nic společného a kte-
ří přesto chtějí podpořit dobrou 
věc (např. Pozemkový úřad 
v Nymburce přispěl několika ki-
logramy plastových uzávěrů). 
Doufáme a věříme, že nám naši 
příznivci zůstanou nakloněni 
i v dalším období, protože Gab-
rielova školní docházka je tepr-
ve ve své první čtvrtině.

Mgr. Pavlína Poláčková
 učitelka 1. ZŠ

v Novém Městě na Moravě

Novoměstská reálka na dobové pohlednici ze sbírky Františka Zobače.

V Novém Městě se vzdělávali budoucí učitelé
V těžkých letech okupace našel 

v Novém Městě na Moravě azyl 
učitelský ústav vypuzený z Jihlavy 
nacisty. Tato střední škola posky-
tující vzdělání budoucím učitelům 
obecných škol otevřela v Jihlavě 
pod oficiálním názvem Státní ko-
edukační ústav učitelský svůj prv-
ní ročník od školního roku 1937/
38. Učitelský ústav zažíval těžkosti 
od samého počátku. Sotva se stačil 

v Jihlavě etablovat, přišla okupace 
a s ní vystěhování z užívaných pro-
stor. Další školní rok přežíval ústav 
v provizoriu a od školního roku 
1940/41 musel Jihlavu opustit úpl-
ně. Útočiště nakonec našel v No-
vém Městě v budově tehdejší re-
álky (dnešního gymnázia). Reálka 
poskytla učitelskému ústavu takřka 
vše – prostory, vybavení, ale i uči-
tele (z Jihlavy přišli jen dva). Uči-

telský ústav přežil v Novém Měs-
tě celou válku a po osvobození se 
vrátil do Jihlavy, kde byl ale po ně-
kolika letech zrušen. Tak by se dal 
ve stručnosti shrnout obsah člán-
ku věnovaného historii této vzdě-
lávací instituce, který byl otištěn 
ve vlastivědném sborníku Západní 
Morava, jehož 12. číslo právě vyšlo 
a je již k dostání i v Novém Městě 
(Horácké muzeum, Knihkupectví 
Trojan).

Na jeho stránkách najdete člán-
ky věnované historii okresů Žďár 
nad Sázavou a Třebíč. V člán-
ku o nových obecních symbolech 
z let 2002–2004 se například mů-
žete dozvědět, proč mají Radňo-
vice ve znaku orlí křídla, Lhotka 
rybu či Rozsochy srdce. V jiném 
článku se pak dočtete, odkud při-
jížděli trhovci na výroční trh do 
Jimramova na sklonku 18. století 
a jaká byla jejich sociální skladba. 
K Novoměstsku se váže i medai-
lonek MUDr. Karla Daňka a zprá-
va o činnosti Horáckého muzea 

v roce 2007. Budoucí návštěvníky 
žďárského zámku možná přimě-
je pozdvihnout zrak článek detail-
ně popisující freskovou výzdobu 
stropu zdejšího hlavního sálu. Po-
kud se zajímáte o moderní dějiny 
a zvláště o dobu po roce 1948, na-
jdete k tomuto období ve sborníku 
dva články. Jeden je věnován ději-
nám Moravských Budějovic v le-
tech 1945–1960 a druhý postihům 
tzv. vesnických boháčů (kula-
ků) v padesátých letech minulého 
století na Moravskobudějovicku 
a Třebíčsku. Ačkoli oba články ne-
mají přímý vztah k Novoměstsku, 
historické události v nich popsané 
měly obecný dopad. Z ostatních 
otištěných příspěvků zmíním ješ-
tě zajímavý článek o prvních ob-
čanských sňatcích, které se v Mo-
ravských Budějovicích objevily již 
před první světovou válkou.

Za všechny členy redakční rady 
sborníku Západní Morava Vám 
přeji příjemné a poučné počtení.

Vít Křesadlo

Evropský antibiotický den
Stejně jako v dalších zdravotnic-

kých zařízeních České republiky  
i v Nemocnici v Novém Městě na 
Moravě proběhl pod záštitou an-
tibiotického střediska 18. 11. 2008 
I. evropský  antibiotický den. Jeho 
cílem bylo upozornit na úskalí ne-
vhodné antibiotické terapie. Celý 
svět, Česko nevyjímaje, zasahu-
je nárůst odolnosti bakterií k an-
tibiotikům představující reálnou  
hrozbu pro zdravotní stav popu-
lace.         

Nadužívání antibiotik např. při 
virových infekcích nebo jejich 
špatná volba jsou nejvýznamnější-
mi  příčinami tohoto nárůstu odol-
nosti. V České republice přestavu-
jí zbytečně předepsaná antibiotika 
cca 40-50 procent jejich celkové 
spotřeby. I když ČR patří někam 
do evropského průměru z hledis-

ka spotřeby antibiotik i rezistence, 
tak i zde jsou pozorovány všech-
ny špatné trendy odolnosti bakte-
rií k antibiotikům. Ztráta účinnos-
ti i záložních antibiotik pak může 
u vážně nemocných pacientů vést 
k selhání celé nákladné terapie 
a smrti pacienta. 

Typickým příkladem  důsled-
ku nevhodné antibiotické léčby je 
nárůst výskytu rezistence strepto-
koka skupiny A (tj. původce angí-
ny) způsobený neodůvodněným 
nahrazováním  V-penicilinu v te-
rapii  jinými ATB (především tzv. 
makrolidy). Tato skupina antibio-
tik má sice pohodlnější dávková-
ní, ale jejich zvýšená spotřeba vede 
v konečných důsledcích k častěj-
šímu selhání léčby v případě léč-
by streptokokové infekce. V našem 
regionu se necitlivost streptokoků 

vůči makrolidům pohybuje okolo 
12 % všech vyšetřených kmenů.  

Na místní úrovni se problema-
tice kvality používání antibiotik 
věnují právě antibiotická (ATB) 
střediska, která jsou zřizována 
v rámci větších nemocnic. Větši-
na z ATB středisek se soustřeďu-
je na sledování antibiotické re-
zistence a na konzultační činnost 
správné léčby antibiotiky zejmé-
na u hospitalizovaných pacien-
tů. Rovněž v Nemocnici  Nové 
Město na Moravě pracuje ATB 
středisko, které je vedeno MUDr. 
Miloslavem Šťastníkem, lékařem 
infekčního oddělení, specializují-
cího se na správnou ATB terapii. 
Naším cílem je nejen vyléčený kon-
krétní pacient, ale i nenarůstající 
lokální odolnost bakterií k antibi-
otikům a co nejmenší vynaložené 
náklady na léčbu ATB, podotýká 
MUDr. Šťasník.

Důležitou součástí činnosti ATB 
střediska je sledování výskytu 
a kontrola nemocničních  infekcí. 
Právě kontrola nemocničních in-
fekcí patří mezi podmínky úspěš-
ného akreditačního řízení zdra-
votnických zařízení, kterým nyní 
prochází všechny nemocnice Kra-
je Vysočina.

Činnost  ATB střediska by se 
měla postupně dále rozšiřovat 
i vně nemocnice, aby poskytovala 
širší informační servis pro ambu-
lantní lékaře regionu. Naším cílem 
do budoucna je, aby všechna ATB 
střediska společně se zdravotní-
mi pojišťovnami dokázala z údajů 
jednotlivých ambulantních lékařů 
interpretovat jejich návyky v pře-
depisování ATB a upozornit, kde 
eventuelně dělají chyby, zdůraznil 
MUDr. M. Šťastník.  

dle informací ATB střediska 
Nemocnice N. Město na Moravě 
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Žákovská florbalová liga odstartovala
Prvním turnajem, konaným v so-

botu 30. října v Mohelnici, byla 
zahájena západní divize Orelské 
florbalové ligy starších žáků. Novo-
městské orlíky čekaly první zápasy 
s Olešnicí, Žďárem a Zábře hem.

Premiérový zápas s Olešnicí se 
ale příliš nepovedl a náš soupeř již 
od začát ku jasně přehrával. Díky 
územní převaze nás několikrát za-

vřel na naší polovině a dokázal si 
vytvořit jasné gólové šance. Vý-
sledkem byla jasná prohra 0:6.

Do dalšího zápasu nastoupili klu-
ci proti nováčkovi ligy – družstvu 
ze Žďáru nad Sázavou. Již po ně-
kolika minutách se po dařilo pro-
trhnout střeleckou smůlu a zís ka-
ná pohoda se projevila i v gólové 
pří trži, kterou ukončil až závěreč-

ný hvizd rozhodčího. Naše první 
derby se Žďárem jsme vyhráli ne-
kompromisně 7:0.

V posledním zápase nás čekal 
soupeř z pořádající jednoty Zá-
břeh. Vzhledem ke kvalitám sou-
peře byl cíl jasný – remíza. Plán 
vydržel ale jen několik minut. Šan-
ce na srov nání přišla při naší pře-
silovce, ale ta se příliš nepovedla: 

obdržený gól a 2 na stře lené tyčky. 
Zápas tak dospěl k jed noznačné 
prohře 0:7.

Do celkové tabulky jsme si při-
psali jedno vítězství a dvě prohry 
a tak nás čeká ještě spousta práce.

Projekt byl podpořen grantem 
města Nového Města na Moravě.

Vít Německý, 
Orel jednota Nové Město

1. ZŠ - EKOLOGIE A MY  ANEB BYLO, JE A BUDE
Vzhledem k profilaci naší školy 

v oblasti environmentální výchovy 
se stalo již tradicí a zároveň příjem-
nou povinností zhodnotit uplynulý 
školní rok a nastínit plány a úkoly 
pro rok letošní, tj. 2008 – 2009.

V uplynulém školním roce jsme 
se zapojili do několika projek-
tů a soutěží s ekologickou temati-
kou a v mnoha z nich jsme slavi-
li úspěchy. 

Vzpomeňme jen namátkou 1. mís-
to v okresním kole soutěže Mladého 
zdravotníka, dvě 2. místa v okres-
ním kole Mladého zahrádkáře, dále 
4. místo v celostátní soutěži Tvář 
Země se neustále mění atd.

Žáci ekologických praktik již tra-
dičně přikrmovali lesní zvěř, uklí-
zeli Korunu od odpadků, sledovali 
dopravní zatíženost hlavního sil-
ničního tahu, čistili studánku v le-
se Ochoza apod.

Již třetím rokem jsme pořádali 
pro naše žáky ke Dni Země ekolo-
gickou olympiádu. 

Zapojili jsme se do programu 
„První pomoc do škol“. Žáci 9. roč-

níků se účastnili školního projektu 
„Životní styl“. Proběhly prezentace 
žáků v rámci školy a ty nejzdařilej-
ší prezentace pak mohli zhlédnout 
i rodiče, kamarádi či veřejnost 
v kulturním domě v gobelínovém 
salonku. Byla zde představena té-
mata o sportu, odívání, zdravém 
jídelníčku, cestování, volném čase 
i anketa zaměřena na ekologická 
témata. Přizváni byli též žáci loň-
ských devátých tříd, kteří se podě-
lili o své zkušenosti s tímto projek-
tem z roku minulého.

Ekologická témata se promítala 
i do exkurzí. Žáci druhé třídy na-
vštívili přírodní památku Prosička. 
Zkušeným průvodcem a odborní-
kem na slovo vzatým byl pan Jaro-
mír Čejka ze správy CHKO Žďár-
ské vrchy. Žáci 6. ročníků navštívili 
botanickou zahradu v Brně, 7. roč-
níky obdivovaly krásy města Telče 
(památka UNESCO) a také zhléd-
ly výcvik dravců v ZOO Jihlava, 
8. ročníky objevily taje technolo-
gií vodní elektrárny Dalešice a ja-
derné elektrárny Dukovany a žáci 

9. ročníků prošli část CHKO Brou-
movsko, konkrétně skalní město 
Adršpach.

Sedmé ročníky v rámci volitel-
ných předmětů pak měly ještě 
možnost navštívit místní čistírnu 
odpadních vod.

I pro letošní školní rok nemáme 
v oblasti ekologické výchovy ni-
jak nesmělé plány, a proto nás čeká 
spousta práce. Budou to již naše 
tradiční aktivity, soutěže a projekty 
jako je například Modrý den, Ži-
votní styl, Les ve škole, škola v lese, 
Ekologická olympiáda apod., ale 
zapojili jsme se i do projektů zcela 
nových. Jedním z nich je meziná-
rodní projekt EKOŠKOLA.

Úkolem tohoto projektu je zlep-
šení provozu školy ve vztahu k ži-
votnímu prostředí ve čtyřech zá-
kladních oblastech - odpady, 
energie, voda a prostředí školy. 
Žáci se učí o environmentálních 
tématech ve výuce (což je pro nás 
běžnou praxí) a zároveň sami usi-
lují o minimalizaci a třídění odpa-
dů, úspory energie či vody a zlep-

šení životního prostřední školy 
a jejího okolí. Jsou součástí celo-
školního pracovního týmu Eko-
školy, vytvářejí vlastní ekokodex, 
analyzují v uvedených oblastech 
současnou situaci na škole a navr-
hují zlepšení, která se snaží poslé-
ze naplnit. Program tak kromě ná-
vyků v oblasti domácí ekologie učí 
děti samostatnosti, odpovědnosti 
a zájmu o své okolí.

Pojetí ekologické výchovy na naší 
škole je průběžné, cílené a dlouho-
dobé. Již Fr. Bacon kdysi řekl velmi 
moudrou myšlenku: „Abychom 
mohli přírodu chránit, musíme 
jí porozumět.“ Proto je ekologická 
výchova u nás na škole nenásilnou 
součástí všech vyučovacích před-
mětů. Zde se žáci učí nejenom pří-
rodním i sociálním zákonitostem, 
ale především dávat informace do 
souvislostí a umět získané doved-
nosti aplikovat v praxi. K tomu jim 
pak slouží právě již zmiňované ak-
tivity, soutěže a projekty.

Mgr. Martina Janíčková,
učitelka 1. ZŠ v N. Městě na Mor.

A pak, že to nejde ...
14. listopad byl pro mě dnem vel-

kého překvapení a radosti, přes-
tože  ve školství  pracuji již dlou-
hou řadu let. Organizovali jsme 
totiž pro celou školu  tzv. „Mana-
ger day“. 

Do soutěže se zapojilo 20 týmů,  
do kterých byli pečlivě rozlosova-
ní  studenti z celé školy, bez rozdí-
lu studijního či učebního oboru, 
věku, pohlaví, schopností a zájmů.

Prvním předpokladem úspěšného 
managera bylo společenské obleče-
ní, což splnili bez problémů téměř  
všichni. Podmínkou bylo i vytvo-
ření  strategie, sestavit pořadí dis-
ciplín a nominovat „odborníky“. To 
vše tak, aby tým dosáhl samozřejmě 
nejvyššího počtu  bodů.

Naši studenti soutěžili neje-
nom v managerských dovednos-
tech, společenském chování, ale 

prokazovali i ekonomické  a jazy-
kové znalosti,  vědomosti o pří-
rodě, v logice i logistice, v dopra-
vě, znalosti o škole i o svém okolí, 
znalosti o světě práce, poradili si 
i  s instalatérskými a truhlářský-
mi technikami, ale zahráli si  tře-
ba i golf, skládali lodičky, puzzle, 
řešili sudoku, osmisměrky nebo se 
odreagovali v Milionáři – zkrátka 
prokázali, že jsou dobře připraveni 
nejenom  pro osobní  život, ale i do 
života profesního. 

Všechny tyto soutěžní disciplíny 
pro ně  s mimořádnou pečlivostí 
připravilo našich  22 pedagogů.  

Mně osobně se nejvíce líbilo, že 
ve škole panovala velmi přátelská 
atmosféra a všichni se k sobě cho-
vali opravdu mile, s úctou a po-
chopením. Myslím, že se  o našich 
teenagerech  často říká, že nemají 
o nic zájem, neradi se namáhají… 
Ale kdybychom je všichni, včetně 
jejich rodin, dokázali kvalitně mo-
tivovat,  bylo by určitě  lépe.

Potěšilo mě, že většina studen-
tů přijala za své to nejdůležitější - 

spolupracovali ve skupinách pro 
vítězství svého týmu, přestože se 
na počátku ani neznali. Samozřej-
mě vyhrát může jenom jeden. Od-
měny pro všechny členy vítězné 
skupiny jsou velmi zajímavé a re-
spektují rovnocenně všechny zú-
častněné.   

Odměnou pro mě jsou dojmy 
a zážitky našich studentů. Za 
všechny např:  Honza – nástav-
bové studium: „Právě si říkám, 
že bych fakt prohloupil, kdy-
bych se nezúčastnil…“, Kristýna 
4. ročník: „Škoda, že jsem tako-
vý den prožila až v maturitním 
ročníku,“ Jirka 2. ročník: „Ob-
divuju, co všechno kluci z učeb-
ních oborů znají a umí...“ Aneta 
1. ročník: „Doufám, že takových 
akcí bude víc…, moc jsme si to 
užili.“

Užil jsem si to i já a věřím, že vy-
jdeme ze současných zkušenos-
tí a připravíme pro naše studenty 
další podobné akce. 

Mgr. Ivo Teplý,
ředitel SOŠ v N. Městě na Mor.
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Žd’ár n.Sáz.,Žižkova OkÚ  . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Jihlavská ZDAR  . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Convent  . . . . . . . . . . .

Žd’ár n.Sáz.,Jamská . . . . . . . . .
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Nové Město na Mor.,nemocnice  . . . . . . . .
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⎭
MHD
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⎪
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opačný směr - pokračování
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Tčkm

Nové Město na Mor.,žel.st.  . . . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,aut.st.  . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,nemocnice  . . . . . . . .
Radňovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Veselíčko,rozc.  . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Mělkovice,rozc.0.4  . . . . . . . .

Žd’ár n.Sáz.,Jamská . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Convent  . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Jihlavská ZDAR  . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Žižkova OkÚ  . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Strojírenská u Hajčmanů  . . .
Žd’ár n.Sáz.,aut.nádr.  . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Strojírenská u Hajčmanů  . . .
Žd’ár n.Sáz.,Strojírenská ŽĎAS  . . .
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...
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13 27
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〈
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〈
〈
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7
63

13 40
13 43
13 47
13 49
13 52

〈
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〈
〈
〈
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...
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14 18
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〈
〈
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14 55
14 57
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〈
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15 13
15 15
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15 10
15 13
15 17
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〈
15 27

〈
〈
〈

15 30
...
...
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15 37
15 39
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〈
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〈
〈
〈

15 50
...
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42

...
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...

...
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...

...

...
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...

...

...

†
24

15 35
15 38
15 42
15 44
15 47

〈
15 52

〈
〈
〈

15 55
...
...
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...

...

...

...

15 40
15 43
15 47
15 49
15 52

〈
15 57

〈
〈
〈

16 00
...
...

32

6
17 00
17 03
17 07
17 09
17 12

〈
17 17

〈
〈
〈

17 20
...
...

36
6 †
24

18 15
18 18
18 22
18 24
18 27

〈
18 32

〈
〈
〈

18 35
...
...

38

18 20
18 23
18 26
18 28
18 31

〈
18 36

〈
18 40
18 43
18 45

...

...

48

15
21 08
21 11
21 15
21 17
21 20

〈
21 25
21 26

〈
〈

21 34
...
...
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6 †
67

22 25
22 28
22 32
22 34
22 37

〈
22 42

〈
〈
〈

22 45
...
...
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 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
př

⎫MHD
⎭
MHD
⎫
⎪
⎬MHD
⎪
⎭

15 nejede od 29.12.08 do 02.01.09
24 nejede 24.12.08
31 nejede od 31.12.08 do 02.01.09
63 jede 21.12.08, 28.12.08, 12.04.09, od 01.07.09 do 31.08.09, 27.09.09, 25.10.09, 15.11.09
67 nejede od 24.12.08 do 01.01.09

spoj 39 vyčká v zastávce Žd’ár n.Sáz.,aut.nádr. příjezdu spoje 2 linky 840132 nejvýše 5 min.

6 jede v sobotu 7 jede v neděli
jede v pracovních dnech † jede v neděli a ve státem uznané svátky

〈 spoj jede po jiné trase ⎪ spoj příslušnou zastávkou projíždí
MHD možnost přestupu na městskou hromadnou dopravu

Na lince platí ceník a smluvní přepravní podmínky vyhlášené ZDAR, a.s. Žd’ár n.S., přeprava cestovních zavazadel a zásilek je vyloučena. Informace ve vozidlech.
PŘI PLATBĚ JÍZDNÉHO ČIPOVOU KARTOU ZÍSKÁVÁ CESTUJÍCÍ NÁROK NA ZVÝHODNĚNÉ ZÁKAZNICKÉ JÍZDNÉ.

840315 Bystřice nad Pernštejnem-Nové Město na Moravě-Žd’ár nad Sázavou Platí od 14. prosince 2008
do 12. prosince 2009

Přepravu zajišt’uje : ZDAR, a.s., Jihlavská 759/4, Žd’ár n.Sáz., provoz: Bystřice n. Pern., Zahradní 663, tel.566 550 485, informace 566 696 166
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Tčkm

Bystřice n.Pern.,aut.nádr.  . . . . . . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Domanínek,rozc.  . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Domanínský ryb.rozc. . . .
Rozsochy,rozc.u nádr.  . . . . . . . . . . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Rovné  . . . . . . . . . . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Divišov  . . . . . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,Olešná  . . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,Olešná,rozc.  . . . . . .

Nové Město na Mor.,aut.st.  . . . . . . . . . .

Nové Město na Mor.,nemocnice  . . . . . . . .
Radňovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Veselíčko,rozc.  . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Mělkovice,rozc.0.4  . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Convent  . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Žižkova OkÚ  . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Strojírenská u Hajčmanů  . . .
Žd’ár n.Sáz.,Jihlavská ZDAR  . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,aut.nádr.  . . . . . . . . . .
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př
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
př
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Žd’ár n.Sáz.,aut.nádr.  . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Jihlavská ZDAR  . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Strojírenská u Hajčmanů  . . .
Žd’ár n.Sáz.,Žižkova OkÚ  . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Convent  . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Mělkovice,rozc.0.4  . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Veselíčko,rozc.  . . . . . . . . . . .
Radňovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,nemocnice  . . . . . . . .

Nové Město na Mor.,aut.st.  . . . . . . . . . .

Nové Město na Mor.,Olešná,rozc.  . . . . . .
Nové Město na Mor.,Olešná  . . . . . . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Divišov  . . . . . . . . . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Rovné  . . . . . . . . . . . . . . .
Rozsochy,rozc.u nádr.  . . . . . . . . . . . . . . .
Bystřice n.Pern.,Domanínský ryb.rozc. . . .
Bystřice n.Pern.,Domanínek,rozc.  . . . . . .
Bystřice n.Pern.,aut.nádr.  . . . . . . . . . . .
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  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
př
—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
př

MHD
MHD
⎫
⎬MHD
⎭

10 nejede od 22.12.08 do 04.01.09, od 30.01.09 do 08.02.09, od 09.04.09 do 10.04.09, od 01.07.09 do 31.08.09, od 29.10.09 do 30.10.09
31 nejede od 31.12.08 do 02.01.09
53 nejede od 22.12.08 do 04.01.09, od 30.01.09 do 08.02.09, 10.04.09, 01.05.09, 08.05.09, od 01.07.09 do 31.08.09, 30.10.09 , jede také 29.01.09, 08.04.09, 30.04.09

07.05.09, 27.10.09
66 nejede od 22.12.08 do 04.01.09
74 jede od 22.12.08 do 30.12.08, od 30.01.09 do 08.02.09, od 09.04.09 do 10.04.09, od 01.07.09 do 31.08.09, od 29.10.09 do 30.10.09p

spoj 15 vyčká v zastávce Bystřice n.Pern.,aut.nádr. příjezdu spoje 10 linky 840303 nejvýše 5 min.
spoj 6 vyčká v zastávce Žd’ár n.Sáz.,aut.nádr. příjezdu spoje 40 linky 840106 nejvýše 5 min.
spoj 2 vyčká v zastávce Nové Město na Mor.,aut.st. příjezdu spoje 2 linky 840110 nejvýše 3 min.
spoj 20 vyčká v zastávce Nové Město na Mor.,aut.st. příjezdu spoje 21 linky 840130 nejvýše 5 min.

5 jede v pátek jede v pracovních dnech
〈 spoj jede po jiné trase ⎪ spoj příslušnou zastávkou projíždí
MHD možnost přestupu na městskou hromadnou dopravu

Na lince platí ceník a smluvní přepravní podmínky vyhlášené ZDAR, a.s. Žd’ár n.S., přeprava cestovních zavazadel a zásilek je vyloučena. Informace ve vozidlech.
PŘI PLATBĚ JÍZDNÉHO ČIPOVOU KARTOU ZÍSKÁVÁ CESTUJÍCÍ NÁROK NA ZVÝHODNĚNÉ ZÁKAZNICKÉ JÍZDNÉ.



8

840102 Svratka-Sněžné-Nové Město na Moravě Platí od 14. prosince 2008
do 12. prosince 2009

Přepravu zajišt’uje : ZDAR, a.s., Jihlavská 759/4, Žd’ár n.Sáz., provoz: Žd’ár nad Sázavou, Chelčického ul., tel.566696165-6, fax 566696162
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Svratka,Cikánka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Křižánky,u mostu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Křižánky,střed  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Křižánky,dolní konec . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sněžné,Milovy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sněžné,Blatiny,rozc.  . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sněžné,Podlesí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sněžné,STS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sněžné,hotel Záložna  . . . . . . . . . . . . . . .

Sněžné,u Štursů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sněžné,Vříšt’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kuklík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kuklík,u dvora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kadov,rozc.2.0  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,Paseky . . . . . . . . . . .
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Nové Město na Mor.,hotel Medlov  . . .
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Nové Město na Mor.,Rokytno  . . . . . . . . . .
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10 nejede od 22.12.08 do 04.01.09, od 30.01.09 do 08.02.09, od 09.04.09 do 10.04.09, od 01.07.09 do 31.08.09, od 29.10.09 do 30.10.09
12 jede jen v sudých týdnech nejede od 22.12.08 do 24.12.08
15 nejede od 29.12.08 do 02.01.09
24 nejede 24.12.08

spoj 7 vyčká v zastávce Svratka,aut.st. příjezdu spoje 9 nebo 43 linky 620410 nejvýše 5 min.
spoj 16 vyčká v zastávce Sněžné,hotel Záložna příjezdu spoje 25 linky 840107 nejvýše 5 min.
spoj 6 vyčká v zastávce Nové Město na Mor.,žel.st. příjezdu vlaku 14904, vlaku 14909 nejvýše 5 min.
spoj 8 vyčká v zastávce Nové Město na Mor.,aut.st. příjezdu spoje 9 linky 840207 nejvýše 5 min.

6 jede v sobotu jede v pracovních dnech
† jede v neděli a ve státem uznané svátky 〈 spoj jede po jiné trase

Na lince platí ceník a smluvní přepravní podmínky vyhlášené ZDAR, a.s. Žd’ár n.S., přeprava cestovních zavazadel a zásilek je vyloučena. Informace ve vozidlech.
PŘI PLATBĚ JÍZDNÉHO ČIPOVOU KARTOU ZÍSKÁVÁ CESTUJÍCÍ NÁROK NA ZVÝHODNĚNÉ ZÁKAZNICKÉ JÍZDNÉ.

opačný směr840102 Svratka-Sněžné-Nové Město na Moravě Platí od 14. prosince 2008
do 12. prosince 2009

Přepravu zajišt’uje : ZDAR, a.s., Jihlavská 759/4, Žd’ár n.Sáz., provoz: Žd’ár nad Sázavou, Chelčického ul., tel.566696165-6, fax 566696162
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10 nejede od 22.12.08 do 04.01.09, od 30.01.09 do 08.02.09, od 09.04.09 do 10.04.09, od 01.07.09 do 31.08.09, od 29.10.09 do 30.10.09
12 jede jen v sudých týdnech nejede od 22.12.08 do 24.12.08
15 nejede od 29.12.08 do 02.01.09
24 nejede 24.12.08

spoj 7 vyčká v zastávce Svratka,aut.st. příjezdu spoje 9 nebo 43 linky 620410 nejvýše 5 min.
spoj 16 vyčká v zastávce Sněžné,hotel Záložna příjezdu spoje 25 linky 840107 nejvýše 5 min.
spoj 6 vyčká v zastávce Nové Město na Mor.,žel.st. příjezdu vlaku 14904, vlaku 14909 nejvýše 5 min.
spoj 8 vyčká v zastávce Nové Město na Mor.,aut.st. příjezdu spoje 9 linky 840207 nejvýše 5 min.

6 jede v sobotu jede v pracovních dnech
† jede v neděli a ve státem uznané svátky 〈 spoj jede po jiné trase

Na lince platí ceník a smluvní přepravní podmínky vyhlášené ZDAR, a.s. Žd’ár n.S., přeprava cestovních zavazadel a zásilek je vyloučena. Informace ve vozidlech.
PŘI PLATBĚ JÍZDNÉHO ČIPOVOU KARTOU ZÍSKÁVÁ CESTUJÍCÍ NÁROK NA ZVÝHODNĚNÉ ZÁKAZNICKÉ JÍZDNÉ.

840130 Žd’ár nad Sázavou-Slavkovice-Nové Město na Moravě Platí od 14. prosince 2008
do 12. prosince 2009

Přepravu zajišt’uje : ZDAR, a.s., Jihlavská 759/4, Žd’ár n.Sáz., provoz: Žd’ár nad Sázavou, Chelčického ul., tel.566696165-6, fax 566696162

4 50
〈

4 52
4 57
4 58
5 02
5 07
5 10
5 11
5 13
〈

5 17
5 19

1

6 25
〈

6 27
6 32
6 33
6 37
6 42
〈
〈
〈

6 47
6 50
...

3

...

...

...

...

...

...

7 12
7 16
7 17
7 18
〈

7 20
...

5

†
24
8 20
〈

8 22
8 27
8 28
8 32
8 37
8 39
8 41
8 43
〈

8 45
...

7

10 25
〈

10 27
10 32
10 33
10 37
10 42

〈
〈
〈

10 47
10 50

...

9

6
12 40

〈
12 42
12 47
12 48
12 52
12 57
12 59
13 01
13 03

〈
13 05

...

11

12 55
12 56
12 57
13 02
13 03
13 07
13 12
13 14
13 16
13 18

〈
13 20

...

13

14 35
14 36
14 37
14 42
14 43
14 47
14 52
14 54
14 56
14 58

〈
15 00

...

15

...

...

...

...

...

...

15 20
15 24
15 25
15 26

〈
15 28

...

17

6 †
24

17 20
〈

17 22
17 27
17 28
17 32
17 37

〈
〈
〈

17 42
17 45

...

19

31
17 45
17 46
17 47
17 52
17 53
17 57
18 02

〈
〈
〈

18 07
18 10

...

21

12
22 20
22 23
22 24
22 25
22 30
22 31
22 34
22 38

〈
〈
〈

22 44
22 47

...

23

0
〈
1
4
5
6
8

10
11
12
〈

14
15

0
2
2
3
6
7
8

10
〈
〈
〈

14
16

0
0
1
4
5
6
8

10
11
12
〈

14

0
2
〈
3
6
7
8

10
〈
〈
〈

14
16

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

Tčkm

Žd’ár n.Sáz.,Strojírenská ŽĎAS  . . .
Žd’ár n.Sáz.,aut.nádr.  . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Jihlavská ZDAR . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Convent  . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Mělkovice,mech.stř.  . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Mělkovice  . . . . . . . . . . . . . . .
Žd’ár n.Sáz.,Veselíčko . . . . . . . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,Slavkovice  . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,Petrovice,LOU  . . . . .
Nové Město na Mor.,Petrovice  . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,budova ZD . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,nemocnice  . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,aut.st.  . . . . . . . . . .
Nové Město na Mor.,žel.st.  . . . . . . . . . . .

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

5 20
5 19
5 17
5 13
5 12
5 08
5 04
5 00
4 59
4 57
〈

4 55
...

2

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

7 11
7 09
7 08
7 07
〈

7 05
...

4

7 38
7 37
7 35
7 31
7 29
7 26
7 20
〈
〈
〈

7 13
7 10
...

6

†
24

10 55
〈

10 53
10 48
10 47
10 43
10 38
10 36
10 34
10 32

〈
10 30

...

8

11 10
〈

11 07
11 03
11 02
10 58
10 53

〈
〈
〈

10 48
10 45

...

10

13 30
13 25
13 24
13 22
13 18
13 17
13 13
13 08

〈
〈
〈

13 03
13 00

...

12

14 30
〈

14 27
14 23
14 22
14 18
14 13

〈
〈
〈

14 08
14 05

...

14

...

...

...

...

...

...

15 18
〈
〈
〈

15 13
15 10

...

16

31
17 34
17 33
17 31
17 27
17 26
17 22
17 17

〈
〈
〈

17 12
17 09

...

18

12
22 13
22 10

〈
22 08
22 03
22 02
22 00
21 57

〈
〈
〈

21 51
21 45

...

20

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
př

př
  ↑
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
 od

⎫MHD
⎭

MHD

12 jede jen v sudých týdnech nejede od 22.12.08 do 24.12.08
24 nejede 24.12.08
31 nejede od 31.12.08 do 02.01.09

6 jede v sobotu jede v pracovních dnech
† jede v neděli a ve státem uznané svátky 〈 spoj jede po jiné trase
MHD možnost přestupu na městskou hromadnou dopravu

Na lince platí ceník a smluvní přepravní podmínky vyhlášené ZDAR, a.s. Žd’ár n.S., přeprava cestovních zavazadel a zásilek je vyloučena. Informace ve vozidlech.
PŘI PLATBĚ JÍZDNÉHO ČIPOVOU KARTOU ZÍSKÁVÁ CESTUJÍCÍ NÁROK NA ZVÝHODNĚNÉ ZÁKAZNICKÉ JÍZDNÉ.
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Autoškola
Josef Kadlec

zahajuje
v pátek 12. prosince

v 15 hod. v KD 
kurz

k získání
řidičského oprávnění

tel. 604 384 736

tel./fax: 566 615 270

NAŠE TIPY NA DÁRKY
 aktovky, batohy a penály
 společenské hry a puzzle

 panenky s funkcí, autíčka...
 dětská lopata na sníh, boby

 psací soupravy, svítící globusy
 léčivá rašelina - 2 druhy

 lampa - zvlhčovač - pára 3 v 1
 fotoalba, CD, DVD, VHS - od 39,-

 tavné lepicí pistole + náplně
200 druhů kalendářů a diářů 2009

VIP karty se slevou, dárky zdarma

Jízdní řády
Stejně jako v minulých letech přináší Novoměstsko i letos výběr nově 

platných  jízdních řádů společností České dráhy a.s. a ZDAR a.s. Upozor-
ňujeme, že je velmi pravděpodobné, že některé ze zveřejněných jízdních 
řádů budou během doby platnosti obměněny. 

Změny je možno mimo jiné  sledovat na internetových stránkách www.
cd.cz (odkaz cestování vlakem a dále jízdní řády) nebo na www.zdar.cz 
(odkaz přeprava osob a dále informace pro cestující).

Bruslení veřejnosti
zimní stadion Žďár n. S.

 4. 12.  17 - 18,30
 6. 12.  17 - 18,30
 11. 12.  17 - 18,30
 13. 12.  17 - 18,30
 18. 12.  17 - 18,30 
 20. 12.  17 - 18,30
 24. 12.  9,45 - 11,15
 25. 12.  10 - 11,30 17- 18,30
 26. 12.  10 - 11,30 17- 18,30
 27. 12.  10 - 11,30 17- 18,30
 28. 12.  10 - 11,30 17- 18,30
 29. 12.  10 - 11,30 17- 18,30
 30. 12.  10 - 11,30 17- 18,30
 31. 12.  10 - 11,30

Prodej vánočních 
stromků

Nové Město na Moravě oznamuje, 
že na vánočním jarmarku

 v sobotu
 12. prosince
 bude prodávat
 vánoční stromky

za ceny (přibližné): 
smrk ztepilý 100 Kč, 

smrk pichlavý 120 Kč,  
borovice lesní 150 Kč.

PODLAHOVÉ STUDIOPODLAHOVÉ STUDIO
Pro interiérPro interiér

Vratislavovo náměstí 117 (nad sklenářstvím), Nové Město na Moravě 592 31
Tel.: +420 777 184 352 ◆ pavel.kasal@podlahykasal.cz ◆ www.podlahykasal.cz

Velké množství vzorků plovoucích podlah, PVC,
dřevěných a korkových podlah.

Nová kolekce plovoucích podlah Kaindl - za výhodné ceny.
Kompletní servis.

Interiérové doplňky - dveře bytové a vchodové,
stínící technika, okna plastová - dřevěná.

▶
▶
▶

Vzdělávací centrum Křižánky plánuje rozšířit nabídku vzdělávacích 
kurzů o akreditované rekvalifikační kurzy pro nezaměstnané. Jedná 
se o kurzy pro osoby evidované u Úřadu práce jako uchazeči o za-

městnání a osoby vedené jako zájemci o zaměstnání. Ostatní zájem-
ci se mohou po zaplacení účastnického poplatku také proškolit.

Pro výběr a následné uskutečnění vhodných rekvalifikačních kur-
zů jsme vytvořili dotazník pro evidované osoby. Vyplněné dotazníky, 
které nám evidovaní zašlou zpět, vyhodnotíme a na základě výsled-
ků sestavíme seznam kurzů, které se uskuteční ve Vzdělávacím cen-
tru Křižánky.

Dotazníky ke stažení a více informaci na www.obeckrizanky.cz/
centrum, případně na tel. 602 807 444 či centrum@obeckrizanky.cz.

Cena vody od 1. ledna 2009

Firma
Chovatelské potřeby
Vlastimil Svoboda

Palackého náměstí 33
(u Pasáčka)

Nové Město na Moravě,
tel.: 566 618 126

• slunečnice černá 20 Kč/1 kg
• směs do krmítek 25 Kč/1 kg
• lojové koule  100 g - 10 Kč,
 500 g - 30 Kč
• mražené krmné maso vařené 

22 - 38 Kč/ 1 kg
• Mikeš 5 kg, stelivo pro kočky, 

stálá cena 40 Kč
• Puffins Adult Maxi
 krmivo pro psy  15 Kg/1150 Kč    

Předsednictvo Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko schválilo dne 27. 
listopadu 2008 cenu vody pro vodné a stočné na rok 2009 s účinností od 
1. ledna 2009:
 vodné stočné celkem
cena s DPH 2009 30,00 Kč/m3 27,20 Kč/m3 64,20 Kč/m3

cena bez DPH 2009 33,94 Kč/m3 24,95 Kč/m3 58,89 Kč/m3

cena s DPH 2008 34,20 Kč/m3 25,00 Kč/m3 59/20 Kč/m3

cena bez DPH 2008 31,38 Kč/m3 22,94 Kč/m3 54,32 Kč/m3

nárůst (bez DPH) 8,2 % 8,8 % 8,4 %
absolutní nárůst s DPH 2,80 Kč/m3 2,20 Kč/m3 5,00 Kč/m3

V ceně jsou zohledněny finanční potřeby pro obnovu stávající infra-
struktury vodovodů a kanalizací dle podmínek vyžadovaných platnou le-
gislativou Evropské unie pro příjem dotací.

Stomatologická pohotovostní služba
Ošetření je poskytováno v době 9 – 12 hod.

6. 12. MUDr. Matonoha, Jimramov, 7. 12. MUDr. Macek, Poříčí 11, V. 
Meziříčí, 13. 12. MUDr. Gregor, ŽĎAS, ZR, 14. 12. MUDr. Kopecký, 
ŽĎAS, ZR, 20. 12. MUDr. Koutská, Sněžné, 21. 12. MUDr. Kašparová, 
Nová Říše.  Aktuální změny je možno najít na internetových stránkách 
novoměstské nemocnice (www.nnm.cz)

INZERCE
• Prodám Opel Vectra, rok výroby 
2003, najeto 46 tis. km, klimatiza-
ce, ABS, závěs. zařízení, construct, 
zimní pneu + disky, el. ovládání 
zrcátek, dálkové zamykání, rádio 
a CD přehrávač - ovládání na vo-
lantu, stříbrná metalíza, cena do-
hodou. Tel. 723 708 375
• Prodám plynový sporák s el. hor-
kovzdušnou troubou. Velice pěk-
ný. Cena 3500 Kč. tel. 723 231 169, 
566 615 316
• Vyměním 3+1 v OV (87m2) 
v cihlovém byt. domě v NM za 2+1 
v NM a doplatek. mob. 602 706 523

• Koupím menší byt nebo garson-
ku v NM. tel. 739 333 352
• Prodám 9 bm. pozinkovaného 
pletiva o výšce 160 cm. Nové. tel. 
728 473 138, 566 615 316

Půjčím peníze, 
registry nejsou překážkou! 

776 884 510

Penzion u Martina
5. - 14. 12.

zvěřinové hody
sobota - hudba k tanci

Malé luštění: 1. sbírky fotografií, 2. 
tučnolistá rostlina, 3. Alena domác-
ky, 4. mořský pták, 5. bůžek lásky, 6. 
kožní nemoc, 7. jméno psa, 8. jméno 
Edisona (tajenka: např. text na str. 2)

A A A A A A A A
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VÁNOČNÍ POZVÁNÍ                               

Nabízíme kvalitní vánoční stromky z českých plantáží (jedle obrovská, smrk pich-
lavý (stříbrný), smrk ztepilý, borovice lesní, borovice černá), i možnost nasazení do sto-
janu.

Čerstvé vánoční hvězdy - poinsettie - za bezkonkurenční ceny, různé barvy.

Adventní věnce - různé barvy a velikosti, dekorace z živých i umělých materiálů.

Slavnostní svícny a kytice z čerstvých květin a jmelí na váš štědrovečerní stůl.

Darujte svým blízkým k Vánocům květinu – darujete radost. Například:
Pro ni: orchidej – symbol krásy a hojnosti. Dlouho kvete, je nenáročná na péči. 
Pro něho: bonsai – symbol dlouhověkosti a vitality. Do každého bytu nebo zahrady. 

Nabízíme víc: Vybrané květiny v dárkovém balení si u nás můžete vyzvednout i na 
Štědrý den. Poradíme vám, jak stromeček udržet, aby neopadával. Pro děti máme při-
pravený venkovní Betlém a sladkosti. Přijeďte, těšíme se na vás!

    Magda Lebišová a Josef Hošek s kolektivem, Žďár nad Sázavou

AUTEM JSTE U NÁS Z NOVÉHO MĚSTA ZA 12 MINUT!
Ve Žďáru na světelné křižovatce jeďte rovně, a pak doleva. Prodejna je na rohu vlevo. 

Otevřeno: Po - pá: 8 – 18 hod., so: 8 – 12 hod. 

KVĚTINY pro váš rozkvetlý domov, HOŠEK – LEBIŠOVÁ s.r.o.
Palachova 2 (5 min. chůze z nádraží), tel.: 606 893 085, www.rozkvetlydomov.cz 

  5% sleva   5% sleva   
s tímto kuponem, do 31.12.08s tímto kuponem, do 31.12.08

STAREDO s.r.o.
Masarykova 1493, Nové Město na Moravě 592 31

progresivní stavební firma
přijme do svých řad

pracovníky zednických profesí
Nástup možný dle dohody.

Kontakt: tel. 724 143 323
                     602 759 575

Prodejna porcelánu

„U Maděrů“
Vás zve na

vánoční výprodej
18. a 19. prosince

8,00 - 17,00
20. a 21. prosince

8,00 - 12,00

Jeans shop
dámské, pánské, dětské rifle 

nově otevřeno
Žďárská 41

po - pá  8,30 - 17,30, so 8 - 12

INZERCE
• Prodám loutkové divadlo. Dře-
věné loutky velké 20 cm. Téměř 
nepoužívané. Pův. cena 2000 Kč, 
nyní 1200 Kč. tel. 723 231 169, 
566 615 316
• Prodám DB 3+1 v klidné čás-
ti NM, 4bytovka, s garáží, proskle-
ná lodžie, rekonstruovaný, nad-
standardní koupelna, velký sklep, 
společná kolárna, sušárna. tel. 
737 714 427
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„Oči Vám půjdou kolem
z toho zboží u nás skladem“

VÁNOČNÍ KOUTEK
� 500 druhů vánočního zboží

� vše od háčků až po stromečky
� čokoládové ozdoby na stromek

� ván. balicí papír 1metr 5 ks 16,50
� levné svícny a věnce ze smrčí

� slaměné a skleněné ozdoby, špice
Velký výběr SVÍČEK i dárkové

� vánoční pohledy Nového Města
� keramika s logem Nového Města

SNAŽÍME SE BÝT NEJLEVNĚJŠÍ
otevřeno i na Štědrý den

24. 12.     8 - 11,30

tel./fax: 566 615 270

Firma JICOM, spol. s r.o. 
přijme elektromontéry

a elektrikáře
pro montážní práce v ČR,

případně i v SR
a pro místní montáže

v oblasti Brněnska.

Životopisy zasílejte na adresu: 
jicom@jicom.cz

popřípadě volejte tel.: 549 438 211
www.jicom.cz

Dámská a pánská
kosmetika
modeláž nehtů

P-shine
manikúra

možnost zakoupení
dárkových poukázek
Jamborová Kamila

775 150 939

PØEDVÁNOÈNÍ AKCE
pro velký zájem opět nabízíme

slevu 15% při nákupu baterií
do mobilních telefonů.

Akce trvá do 14. prosince 2008
Jiří Němec, Mobilní telefony
Vratislavovo náměstí 9, Nové Město na Moravě
tel. 566 615 066, 737 40 40 50, e-mail: novemesto@jcscomp.cz

OZNÁMENÍ
ZP MV ČR, pobočka Brno, oznamuje, že od 25.11.2008 každé úterý sudého týdne 
v době od 8:00 do 10:00 hodin bude k dispozici pro veřejnost mobilní pracoviště 
na Poliklinice (prostory Občanské poradny) v Novém Městě na Moravě.

Na místě bude možné vyřídit agendu spojenou s:
- čerpáním balíčků rozšířené zdravotní péče
- přihlášením do pojišťovny
- změnami osobních údajů
- vstupem do Klubu pojištěnců
- pojištěním v rámci EU

Těšíme se na Vaši návštěvu !!

Prodej ryb
(kapr, štika, amur)

dvůr za kinem
21., 22., 23. prosinec  9 - 16 hod.

Milan Beneš

MRS MO N. Město
oznamuje vánoční prodej kaprů

pátek 19. 12. 12 - 16 sádky
20. - 22. 12.  8 - 16

sádky, náměstí
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AUTODOPRAVA - NÁKLADNÍ do 3,5 t
OSOBNÍ 8 MÍST

VOLKSWAGEN TRANSPORTER
776 481 310, 776 481 312 Záměr prodeje nemovitostí v k.ú. Nové Město na Moravě

Město Nové Město na Moravě, Vratislavovo nám.103, 592 31 Nové Město na 
Moravě, IČ: 002 94 900 jako výlučný vlastník níže uvedených nemovitostí

v y h l a š u j e
v souladu s příslušnými ustanoveními zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, a  v souladu s usnesením Zastupitelstva města Nového Města na Moravě, 

přijatým na jeho zasedání č. XVIII  konaném dne 11.11.2008, následující 
z á m ě r   p r o d e j e

1.
I. stavební parcely číslo 3037/123 o výměře 1133 m2 v k.ú. Nové Město na Mo-
ravě (lokalita „Brožkův kopec“), včetně kanalizační přípojky jednotné, vodovod-
ní přípojky a pilíře technického vybavení, a to za podmínek:
 -povinnost kolaudace do 10/2012
 -předkupního práva pro město do doby kolaudace
 -přefakturace daně z převodu nemovitostí kupujícímu (3 %)
minimální cena 849 750 Kč (750 Kč/m2)
II. bytové jednotky č. 902/6 v k.ú. Nové Město na Moravě o výměře 46,49 m2 
se spoluvlastnickým podílem 176/10000  ke společným částem domu č.p. 900, 
901, 902 a pozemkům p.č. 111/3, 111/2, 111/1 na ul. Křenkova  v Novém Měs-
tě na Moravě
minimální cena 213 064 Kč
III. bytové jednotky č. 974/2 v k.ú. Nové Město na Moravě o výměře 87,02 m2 
se spoluvlastnickým podílem 418/10000 ke společným částem domu č.p. 974 
a pozemku p.č. 391/3 na ulici Hornická v Novém Městě na Moravě
minimální cena 437 334 Kč
IV. bytové jednotky 1003/8 v k.ú. Nové Město na Moravě o výměře 49,01 m2 se 
spoluvlastnickým podílem 290/10000 ke společným částem domu č.p. 1002, 1003 
a pozemkům p.č. 9/1 a 9/2  na ul. Tyršova v Novém Městě na Moravě
minimální cena 228 779 Kč

2. Možnosti seznámení s prodávanými nemovitostmi
Zájemci o koupi se mohou s výše uvedenými nabízenými nemovitostmi (I.-
-IV.) seznámit,  a to po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle 566 650 222, 
566 650 223 – pozemek, 566 652 012 – NSB, s.r.o.( p. Obrová ) - byty

3. Forma a termín prodeje
Prodej předmětných nemovitostí bude proveden veřejným výběrovým řízením 
„na určení pořadí“ z řad zájemců o koupi.
Zájemci o koupi nemovitostí, kteří se zúčastní výběrového řízení podávají v průběhu 
výběrového řízení své nabídky. Výběrové řízení končí podáním nejvyšší nabídky.
O průběhu výběrového řízení bude sepsán protokol s uvedením pořadí zájemců 
dle výše jejich nabídek, který bude následně předložen Zastupitelstvu města No-
vého Města na Moravě ke schválení.
V případě neuzavření smlouvy o prodeji předmětných nemovitostí se zájemcem 
prvním v pořadí (v případě, že schválený zájemce neuzavře kupní smlouvu v ter-
mínu do 30 dnů od doručení výzvy nebo dojde k odstoupení od smlouvy o pro-
deji  z důvodu nezaplacení kupní ceny), se složená jistina nevrací. Potom v tako-
vémto případě nastupují na jeho místo další zájemci  v sestupném pořadí uvedení 
v protokolu. 
Veřejné výběrové řízení „na určení pořadí“ (dále jen výběrové řízení) se 
bude konat v obřadní síni v 1.NP budovy Městského úřadu v Novém Městě 
na Moravě, Vratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě ve středu 
10.12.2008 ve 14 hodin.
Výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze ti zájemci, kteří složí na depozit-
ní účet města Nového Města na Moravě vedeného u KB a.s. č.ú.6015-1224751/
0100 pod v.s. 3037123 
(st. p.č. 3037/123), v.s. 90206 (u byt. jednotky 902/6), v.s. 97402 (u bytové jednot-
ky 974/2), v.s. 100308 (u byt. jednotky 1003/8) popř. hotově na pokladně prodá-
vajícího nejpozději dne 10.12.2008 do 11.00 hodin jistinu ve výši 5 000,- Kč (za 
každou účast na veřejném výběrovém řízení každé jednotlivé nemovitosti). Sou-
časně před výběrovým řízením předloží kopii platebního příkazu nebo pokladní 
doklad. Účastníkům, kteří nebudou ve výběrovém řízení úspěšní, se složená jisti-
na do 60 dnů ode dne konání výběrového řízení vrací. Složená jistina se u vítěz-
ného zájemce započítává do kupní ceny. 

4. Ostatní informace
Zájemce nemá nárok na úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s jeho účastí ve 
výběrovém řízení.
Kupní cena bude, na základě smlouvy o převodu předmětných nemovitostí, ku-
pujícím uhrazena bezhotovostním převodem na účet prodávajícího ve lhůtě do 
20 dnů ode dne podpisu smlouvy o převodu.
Doplňující informace budou podány na MěÚ Nové Město na Moravě, odbo-
ru investic a správy majetku města Nového Města na Moravě tel. 566 650 220, 
566 650 227 (byty), 566 650 223, 566 650 222 (pozemek).

INZERCE
• Dlouhodobě pronajmu garson-
ku 0+1 v novostavbě u nemocni-
ce. Adr. Dr. Josef Zielina, Božko-
va 405, 73401 Karviná Ráj, mob. 
732 873 611 (19 - 20 h.)

• Prodám velmi pěkný, zrekon-
struovaný, cihlový byt 2+1 v OV 
v Novém Městě na Moravě Tel. 
608 821 198
• Vyměním byt 3+1 určený k pri-
vatizaci za 2+1 neprivatizovaný, 
tel. 777 602 765. Spěchá.
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Listopad dokázal, že to se sněhem umí (okolí Harusova kopce nahoře), ale 
pořadatelé Tour de Ski se jistí hromadami sněhu technického (dole).

Rozsvícený 
advent

V sobotu 29. listopadu, den před první adventní nedělí, byl v Novém Měs-
tě na Moravě slavnostně rozsvícen vánoční strom. V doprovodném kultur-
ním programu zazpíval vánoční písně Pěvecký sbor gymnázia Vincence Ma-
kovského. Po úvodním slovu starostky města Zdeňky Markové pohovořili 
o významu adventu faráři Církve českobratrské evangelické Zdeněk Šorm 
a Církve římskokatolické děkan Jan Daněk. Zapalme světla ve svých srdcích, 
znělo jejich poselství. Symbolicky se pak v rukách přítomných diváků rozho-
řely malé plamínky desítek i stovek svíček.


